



दिल्ली

जहाँ एक नहीं, हर शिक्षक है श्रेष्ठ

संस्कृति IAS के शिक्षकों
के मार्गदर्शन में

मेन्स मेंटरशिप प्रोग्राम CSE-2024



- 70 Days इंटेन्सिव टेस्ट प्रोग्राम
- लगभग 750 प्रश्नों का उत्तर लेखन अभ्यास
- 24x7 फ्री लाइब्रेरी सुविधा
- संस्कृति IAS के शिक्षकों द्वारा पर्सनल मेंटरिंग
- मेन्स टेस्ट सीरीज़ 2024
- परीक्षोपयोगी स्टडी मैटेरियल

आरंभ **8 जुलाई**
2024

सीमित सीटें | रजिस्ट्रेशन प्रारंभ

सिविल सेवा मुख्य परीक्षा 2024 में
शामिल होने वाले अभ्यर्थियों के लिए

पूर्णतः निःशुल्क



हेड ऑफिस: 636, भू-तल, डॉ. मुखर्जी नगर,
दिल्ली-110009

9555-124-124
sanskritiias.com

FOLLOW US





प्रश्नपत्र- I (डेली प्रैक्टिस)

भारतीय विरासत और संस्कृति

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 1 8 जुलाई, 2024	भारतीय विरासत और संस्कृति	<ul style="list-style-type: none">➤ भारतीय संस्कृति का परिचय, विदेशों में भारतीय संस्कृति का प्रसार➤ प्राचीन भारत में साहित्य (वैदिक, पालि, प्राकृत एवं धार्मिक साहित्य)➤ प्राचीन भारत में स्थापत्य (शैलकृत स्थापत्य, स्तूप, गुहा स्थापत्य, मंदिर)➤ प्राचीन भारत में मूर्तिकला (सिंधुकालीन, कुषाणकालीन, गुप्तकालीन)➤ प्राचीन भारत में चित्रकला (प्रागैतिहासिक, हड़प्पाकालीन, अजंता, बाघ, सित्तनवासल, गुप्तोत्तर काल, पाल कला, चोल कला)➤ बौद्ध और जैन धर्म एवं दर्शन (छठी शताब्दी ई.पू. में धार्मिक आंदोलन)➤ प्राचीन भारत में अभिलेख➤ विदेशी आक्रमण (ईरानी एवं यूनानी) के भारत पर प्रभाव➤ अशोक का धम्म
Day 2 9 जुलाई, 2024	भारतीय विरासत और संस्कृति	<ul style="list-style-type: none">➤ संगम साहित्य➤ दक्षिण भारत में धर्म (अलवार एवं नयनार)➤ चोल/पांड्यकालीन वास्तुकला➤ भक्ति एवं सूफी आंदोलन, उदय के कारण एवं भारतीय संस्कृति पर प्रभाव➤ साहित्यिक योगदान - कालिदास, अलबरूनी, अमीर खुसरो, कल्हण➤ विदेशी यात्रियों के विवरण (यूनानी, रोम, अरब, चीनी)➤ तुर्की शासन की स्थापना का सामाजिक एवं सांस्कृतिक प्रभाव➤ मध्यकालीन भारत की स्थापत्य कला (सल्तनत एवं मुगल)➤ मध्यकालीन भारत में साहित्य➤ मध्यकालीन भारत में चित्रकला (मुगल, राजस्थानी, गुजराती)➤ भारतीय नृत्यकला

आधुनिक भारत

Day 3 10 जुलाई, 2024	आधुनिक भारत	<ul style="list-style-type: none">➤ 18वीं शताब्दी का भारत➤ भारत में यूरोपीय आगमन एवं ब्रिटिश विजय➤ ब्रिटिश आर्थिक नीति➤ ब्रिटिश प्रशासनिक नीति➤ ब्रिटिश सामाजिक-सांस्कृतिक नीतियाँ➤ भारतीय प्रतिक्रिया (जनजातीय, किसान व 1857 का विद्रोह)➤ सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलन➤ भारत में राष्ट्रवाद का उद्भव एवं प्रसार
--------------------------------	-------------	---



Paper-I (Daily Practice)

Indian Heritage and Culture

Date	Subject	Topic
Day 1 8 July, 2024	Indian Heritage and Culture	<ul style="list-style-type: none">➤ Introduction to Indian culture, spread of Indian culture abroad➤ Literature in Ancient India (Vedic, Pali, Prakrit and Religious Literature)➤ Architecture in Ancient India (Rock-cut Architecture, Stupa, Cave Architecture, Temple)➤ Sculpture in Ancient India (Indus period, Kushan period, Gupta period)➤ Painting in Ancient India (Prehistoric, Harappan, Ajanta, Bagha, Sittanavasal, Post-Gupta period, Pala Art, Chola Art)➤ Buddhism and Jainism and philosophy (religious movements in the 6th century BC)➤ Inscriptions in ancient india➤ Impacts of Foreign Invasion (Iranian and Greek) on India➤ Ashoka's Dhamma
Day 2 9 July, 2024	Indian Heritage and Culture	<ul style="list-style-type: none">➤ Sangam literature➤ Religions in South India (Alvars and Nayanars)➤ Chola/Pandya period architecture➤ Bhakti and Sufi movement, causes of rise and impact on Indian culture➤ Literary contribution - Kalidas, Alberuni, Amir Khusrau, Kalhana➤ Description of foreign travelers (Greeks, Romans, Arabs, Chinese)➤ Social and cultural impact of establishment of Turkish rule➤ Architecture of Medieval India (Sultanate and Mughal)➤ Literature in Medieval India➤ Painting in Medieval India (Mughal, Rajasthani, Gujarati)➤ Indian dance art

Modern India

Day 3 10 July, 2024	Modern India	<ul style="list-style-type: none">➤ 18th century's India➤ European Arrival in India and British Conquest➤ British economic policy➤ British administrative policy➤ British socio-cultural policies➤ Indian Response (Tribal, Peasant and Revolt of 1857)➤ Socio-religious reform movement➤ Origin and spread of nationalism in India
-------------------------------	--------------	--

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 4 11 जुलाई, 2024	आधुनिक भारत	<ul style="list-style-type: none"> ➤ स्वदेशी आंदोलन ➤ क्रांतिकारी आंदोलन ➤ गांधीवादी आंदोलन ➤ समाजवादी आंदोलन ➤ भारत में सांप्रदायिकता का विकास ➤ स्वातंत्र्योत्तर राज्यों का एकीकरण और पुनर्गठन ➤ ब्रिटिश भारत में संवैधानिक विकास ➤ महत्त्वपूर्ण व्यक्तित्व (राजा राममोहन राय, स्वामी विवेकानंद, दादाभाई नौरोजी, रवींद्रनाथ टैगोर, महात्मा गांधी, जवाहरलाल नेहरू, सुभाषचंद्र बोस, सरदार वल्लभभाई पटेल आदि)
विश्व का इतिहास		
Day 5 12 जुलाई, 2024	विश्व का इतिहास	<ul style="list-style-type: none"> ➤ प्रबोधन एवं प्रमुख विचारक (कांट, मॉन्टेस्क्यू, वाल्टेयर, रूसो) ➤ अमेरिकी क्रांति तथा गृहयुद्ध ➤ फ्रांसीसी क्रांति ➤ औद्योगिक क्रांति ➤ इटली एवं जर्मनी में राष्ट्र निर्माण ➤ साम्राज्यवाद एवं उपनिवेशवाद ➤ रूसी एवं चीनी क्रांति ➤ विश्वयुद्ध (प्रथम एवं द्वितीय) ➤ आर्थिक मंदी ➤ औपनिवेशिक मुक्ति (लैटिन अमेरिका, मिस्र, वियतनाम, अफ्रीका) ➤ शीतयुद्ध
भारतीय समाज		
Day 6 13 जुलाई, 2024	भारतीय समाज	<ul style="list-style-type: none"> ➤ भारतीय समाज की मुख्य विशेषताएँ ➤ भारत की विविधता ➤ सामाजिक सशक्तीकरण और महिला संगठनों की भूमिका ➤ भारतीय इतिहास में महिला संगठन ➤ महिला संगठनों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याएँ ➤ स्वयं सहायता समूहों की भूमिका
Day 7 14 जुलाई, 2024	टेस्ट-1 (प्रश्नपत्र-I : भारतीय विरासत एवं संस्कृति, इतिहास, भारतीय समाज)	



Date	Subject	Topic
Day 4 11 July, 2024	Modern India	<ul style="list-style-type: none">➤ Swadeshi movement➤ Revolutionary movement➤ Gandhian Movement➤ Socialist movement➤ Growth of Communalism in India➤ Integration and reorganization of post-independent states➤ Constitutional Development in British India➤ Important Personalities (Raja Rammohan Roy, Swami Vivekananda, Dadabhai Naoroji, Rabindranath Tagore, Mahatma Gandhi, Jawahar Lal Nehru, Subhaschandra Bose, Sardar Vallabh bhai Patel etc.)
World History		
Day 5 12 July, 2024	World History	<ul style="list-style-type: none">➤ Enlightenment and Major Thinkers (Kant, Montesquieu, Voltaire, Rousseau)➤ American Revolution and Civil War➤ French revolution➤ Industrial Revolution➤ Nation building in Italy and Germany➤ Imperialism and colonialism➤ Russian and Chinese Revolution➤ World War (I and II)➤ Economic crisis➤ Colonial Freedom (Latin America, Egypt, Vietnam, Africa)➤ Cold War
Indian Society		
Day 6 13 July, 2024	Indian Society	<ul style="list-style-type: none">➤ Salient Features of Indian Society➤ Diversity of India➤ Social Empowerment and the Role of Women Organizations➤ Women Organization in Indian History➤ Problems to be faced by women organizations➤ Role of self help groups
Day 7 14 July, 2024	Test-1 (Paper-I : Indian Heritage and culture, History, Indian Society)	

प्रश्नपत्र- I (डेली प्रैक्टिस)

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 8 15 जुलाई, 2024	भारतीय समाज	<ul style="list-style-type: none"> गरीबी और विकासात्मक विषय सांप्रदायिकता और धर्मनिरपेक्षता समान नागरिक संहिता क्षेत्रवाद
Day 9 16 जुलाई, 2024	भारतीय समाज	<ul style="list-style-type: none"> भारतीय समाज पर वैश्वीकरण का प्रभाव महिलाओं पर वैश्वीकरण का प्रभाव शिक्षा पर वैश्वीकरण का प्रभाव जनसंख्या एवं संबंधित मुद्दे शहरीकरण से जुड़े मुद्दे
विश्व के भौतिक भूगोल की मुख्य विशेषताएँ		
Day 10 17 जुलाई, 2024	विश्व के भौतिक भूगोल की मुख्य विशेषताएँ	भू-आकृति विज्ञान <ul style="list-style-type: none"> पृथ्वी की आंतरिक संरचना, प्लेट विवर्तनिकी, महाद्वीपीय प्रवाह सिद्धांत, भ्रंशन, पर्वत निर्माण, भूकंप, सुनामी, ज्वालामुखीयता, उच्चावचतीय विशेषताएँ जलवायु विज्ञान <ul style="list-style-type: none"> सूर्यातप, ऊष्मा बजट, आर्द्रता, वायुदाब कटिबंध, वायुमंडलीय परिसंचरण, बादल, स्थानीय पवनें, वर्षण, मानसून, जेट प्रवाह, अल-नीनो/ला-नीना, पश्चिमी विक्षोभ, चक्रवात, जलवायु वर्गीकरण
Day 11 18 जुलाई, 2024	विश्व के भौतिक भूगोल की मुख्य विशेषताएँ	समुद्र विज्ञान <ul style="list-style-type: none"> महासागरीय जल धाराएँ/तरंगें, नितल उच्चावच, तापमान, लवणता, सागरीय निक्षेप और संसाधन, ज्वार-भाटा, प्रवाल भित्ति जैव और पर्यावरण भूगोल <ul style="list-style-type: none"> मृदा : उत्पत्ति एवं वर्गीकरण बायोम वनस्पति आर्द्रभूमियाँ
विश्व एवं भारत का सामाजिक-आर्थिक भूगोल		
Day 12 19 जुलाई, 2024	विश्व एवं भारत का सामाजिक-आर्थिक भूगोल	संसाधन कृषि <ul style="list-style-type: none"> संस्थागत कारक, संरचनात्मक कारक, शस्यन प्रतिरूप एवं उत्पादकता, जल कृषि, वर्षाधीन एवं वर्षाविहीन कृषि, मधुमक्खी पालन, हरित क्रांति उद्योग <ul style="list-style-type: none"> स्थानीयकरण के कारक, चीनी उद्योग, फुटलूज, लोहा व इस्पात उद्योग, वस्त्र उद्योग, पेट्रोकेमिकल उद्योग, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग
Day 13 20 जुलाई, 2024	विश्व एवं भारत का सामाजिक-आर्थिक भूगोल	परिवहन जल, रेल, वायु, सड़क परिवहन मानव भूगोल <ul style="list-style-type: none"> शहरीकरण एवं उसके प्रभाव प्रवासन बस्ती एवं उससे जुड़ी समस्याएँ भारत का प्रादेशिक अध्ययन

Paper-I (Daily Practice)

Date	Subject	Topic
Day 8 15 July, 2024	Indian Society	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Poverty and Developmental Issues ➤ Communalism and secularism ➤ Uniform civil code ➤ Regionalism
Day 9 16 July, 2024	Indian Society	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Impact of Globalization on Indian Society ➤ Impact of globalisation on women ➤ Impact of globalisation on education ➤ Population and related issues ➤ Issues related to urbanizations

Salient features of world physical geography

Day 10 17 July, 2024	Salient features of world physical geography	Geomorphology: <ul style="list-style-type: none"> ➤ Earth's internal structure, plate tectonics, continental drift theory, Rifting, mountain buildings, earthquakes, tsunamis, volcanism, relief features Climatology: <ul style="list-style-type: none"> ➤ Insolation, Heat Budget, Humidity, Pressure Belts, Atmospheric Circulation, Clouds, Local Winds, Precipitation, Monsoon, Jet Stream, El-Nino/La-Nina, Western Disturbances, Cyclones, Climatic Classification.
Day 11 18 July, 2024	Salient features of world physical geography	Oceanography <ul style="list-style-type: none"> ➤ Ocean currents/waves, bottom reliefs, temperature, salinity, oceanic deposits and resources, tides and ebbs , coral reefs Bio and Environmental Geography <ul style="list-style-type: none"> ➤ Soil: Origin and Classification ➤ Vegetation ➤ Biome ➤ Wetlands

World and India's socio-economic geography

Day 12 19 July, 2024	World and India's socio-economic geography	Resources Agriculture: <ul style="list-style-type: none"> ➤ Institutional Factors, Structural Factors, Cropping Pattern and Productivity, Aquaculture, Rainfed and Drought prone Agriculture, Beekeeping, Green Revolution Industry <ul style="list-style-type: none"> ➤ Factors of Localization, Sugar Industry, Footloose, Iron & Steel Industry, Textile Industry, Petrochemical Industry, Food Processing Industry
Day 13 20 July, 2024	World and India's socio-economic geography	Transportation <ul style="list-style-type: none"> ➤ Water, Rail, Air, Road Transport Human Geography <ul style="list-style-type: none"> ➤ Urbanization and its impacts ➤ Settlement and its related problems ➤ Migration Regional study of India

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 14 21 जुलाई, 2024	टेस्ट-2 (प्रश्नपत्र-I : भारतीय समाज, भारत एवं विश्व का भूगोल)	
प्रश्नपत्र- II (डेली प्रैक्टिस)		
संविधान एवं शासन प्रणाली		
Day 15 22 जुलाई, 2024	संविधान एवं शासन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ➤ भारतीय संविधान की मूलभूत विशेषताएँ ➤ प्रस्तावना : उद्देश्य एवं महत्त्व ➤ नागरिकता संबंधित प्रावधान एवं विवाद ➤ मूल अधिकार संबंधी विविध मुद्दे ➤ निदेशक तत्वों के क्रियान्वयन संबंधी चुनौतियाँ : समान नागरिक संहिता ➤ केंद्र एवं राज्य विधायिका की कार्यप्रणाली एवं क्षेत्राधिकार ➤ विधायिका के महत्त्वपूर्ण पदाधिकारियों से संबंधित विभिन्न आयाम
Day 16 23 जुलाई, 2024	संविधान एवं शासन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ➤ केंद्र एवं राज्य की कार्यपालिका की कार्यप्रणाली एवं क्षेत्राधिकार : राष्ट्रपति एवं राज्यपाल के विशेष संदर्भ में ➤ भारतीय न्यायिक संरचना एवं उसके अधिकार क्षेत्र ➤ न्यायिक पुनरावलोकन एवं न्यायिक सक्रियता ➤ महत्त्वपूर्ण न्यायिक निर्णय : मूलभूत ढाँचे का सिद्धांत ➤ केंद्र-राज्य संबंध : विधायी, वित्तीय एवं प्रशासनिक ➤ केंद्र-राज्य संबंधों की नवीनतम अवधारणाएँ : सहकारी संघवाद, प्रतिस्पर्द्धी संघवाद
Day 17 24 जुलाई, 2024	संविधान एवं शासन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ➤ केंद्र-राज्य संबंधों में सुधार हेतु किए गए संस्थागत प्रयास ➤ स्थानीय स्वशासन : वास्तविक उपलब्धियों का मूल्यांकन ➤ विभिन्न संवैधानिक आयोग ➤ नीति आयोग
Day 18 25 जुलाई, 2024	संविधान एवं शासन प्रणाली	<ul style="list-style-type: none"> ➤ वंचित एवं अल्पसंख्यक वर्गों के कल्याण हेतु संवैधानिक प्रावधान ➤ निर्वाचन प्रणाली एवं इससे संबंधित विभिन्न मुद्दे ➤ जनप्रतिनिधियों के लिए जनप्रतिनिधि अधिनियम ➤ आपातकालीन प्रावधान : प्रभाव एवं मूल्यांकन ➤ संविधान संशोधन ➤ महत्त्वपूर्ण संवैधानिक पदाधिकारियों के कार्य-क्षेत्र एवं अधिकार
अंतर्राष्ट्रीय संबंध		
Day 19 26 जुलाई, 2024	अंतर्राष्ट्रीय संबंध	<ul style="list-style-type: none"> ➤ भारत व उसके पड़ोसी देशों के साथ संबंध <ul style="list-style-type: none"> ● भारत-बांग्लादेश संबंध, सिंधु जल समझौता, भारत-चीन संबंध, भारत-भूटान संबंध ➤ भारत के हितों को प्रभावित करने वाले समूह एवं समझौते <ul style="list-style-type: none"> ● भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका, भारत-अफ्रीका रक्षा संबंध, भारत-सऊदी अरब संबंध, भारत-यूरोशिया संबंध, भारत-मिस्र, भारत-रूस, भारत-कतर, भारत-जापान, भारत-ऑस्ट्रेलिया, G-20, बिम्सटेक, शंघाई सहयोग संगठन, आसियान, भारत-ईरान-अर्मेनिया त्रिगुट, भारत-दक्षिण अमेरिका संबंध



Date	Subject	Topic
Day 14 21 July, 2024	Test-2 (Paper-I : Indian Society, Indian and World Geography)	
Paper-II (Daily Practice)		
Constitution and Polity		
Day 15 22 July, 2024	Constitution and Polity	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Salient Features of the Indian Constitution ➤ Preamble: Purpose and Importance ➤ Citizenship related provisions and disputes ➤ Miscellaneous issues related to fundamental rights ➤ Challenges related to the Implementation of Directive Principles: Uniform Civil Code ➤ Functioning and Jurisdiction of Central and State Legislature ➤ Various dimensions related to the important office bearers of the Legislature
Day 16 23 July, 2024	Constitution and Polity	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Functioning and Jurisdiction of the Central and State Executive: With special reference to the President and the Governor ➤ Indian judicial structure and its jurisdiction ➤ Judicial Review and Judicial Activism ➤ Important Judgments: Doctrine of Basic Structure ➤ Centre-State Relations: Legislative, Financial and Administrative ➤ Latest Concepts of Centre-State Relations: Cooperative Federalism, Competitive Federalism
Day 17 24 July, 2024	Constitution and Polity	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Institutional efforts made to improve Center-state relations ➤ Local Self-Government: An Assessment of actual achievements ➤ Various constitutional commissions ➤ NITI aayog
Day 18 25 July, 2024	Constitution and Polity	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Constitutional provision for the welfare of deprived and minority sections ➤ Electoral system and various issues related to it ➤ Representation of People's Act for People's Representatives ➤ Emergency Provisions: Impact and Evaluation ➤ Constitutional amendment ➤ Scope and authority of important constitutional officials
International Relation		
Day 19 26 July, 2024	International Relation	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Relation of India with its neighboring countries <ul style="list-style-type: none"> ● India-Bangladesh Relations, Indus Water Treaty, India-China Relations, India-Bhutan relations ➤ Groups and agreements affecting India's interests <ul style="list-style-type: none"> ● India-United States of America, India-Africa Defence relations, India-Saudi Arabia relations, India-Eurasia relations, India-Egypt, India-Russia, India-Qatar, India-Japan, India-Australia, G20, BIMSTEC, Shanghai Cooperation Organization, ASEAN, India-Iran-Armenia Triad, India-South America Relations

दिनांक	विषय	टॉपिक
		<p>विकसित और विकासशील देशों की नीतियों का भारत पर प्रभाव</p> <ul style="list-style-type: none"> क्वाड एवं HADR, भारत-प्रशांत त्रिपक्षीय विकास सहयोग निधि, India-SADC, भारत-संयुक्त राष्ट्र विकास समझौता कोष, AUKUS, दोहा राजनीतिक घोषणा-पत्र, VII-CPTPP (पार-प्रशांत साझेदारी के लिए व्यापक और प्रगतिशील समझौता), ADB-भारत, पश्चिम एशिया - I2U2, चीनी उपस्थिति, भारत एवं प्रशांत महासागरीय द्विपीय देश
<p>Day 20 27 जुलाई, 2024</p>	अंतर्राष्ट्रीय संबंध	<p>महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय संस्थान, एजेंसियाँ और मंच</p> <ul style="list-style-type: none"> संयुक्त राष्ट्र और भारत के सुधार, ईस्टर्न इकोनॉमिक फोरम, FATF, इंटरपोल, भारत और संयुक्त राष्ट्र शांति मिशन, WTO, G-7, नाटो प्लस <p>बदलती वैश्विक व्यवस्था</p> <ul style="list-style-type: none"> रूस-यूक्रेन टकराव, खाद्य सुरक्षा का भू-राजनीतिक महत्त्व, काला सागर अनाज सौदा, सॉफ्ट पावर कूटनीति, आपदा राहत कूटनीति <p>विविध</p> <ul style="list-style-type: none"> बहुपक्षीय वित्तीय संस्थाएँ
<p>Day 21 28 जुलाई, 2024</p>	टेस्ट-3 (प्रश्नपत्र-II : संविधान एवं शासन प्रणाली, अंतर्राष्ट्रीय संबंध)	
प्रश्नपत्र- II (डेली प्रैक्टिस)		
शासन व्यवस्था		
<p>Day 22 29 जुलाई, 2024</p>	शासन व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> पारदर्शिता एवं जवाबदेहिता आधारित शासन व्यवस्था ई-शासन नागरिक चार्टर
<p>Day 23 30 जुलाई, 2024</p>	शासन व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> कल्याणकारी राज्य की स्थापना में लोक सेवकों की भूमिका सरकारी नीतियों के क्रियान्वयन संबंधी मुद्दे
<p>Day 24 31 जुलाई, 2024</p>	शासन व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> भ्रष्टाचार एवं अपराध से संबंधित प्रमुख जाँच एजेंसियाँ : लोकपाल एवं सी.बी.आई. सरकार की नीतियों को जनोन्मुखी बनाने वाले औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों की भूमिका
सामाजिक न्याय		
<p>Day 25 1 अगस्त, 2024</p>	सामाजिक न्याय	<ul style="list-style-type: none"> महिलाओं और बच्चों से जुड़े मुद्दे <ul style="list-style-type: none"> महिलाओं की आर्थिक, सामाजिक और शैक्षणिक स्थिति और उनके विरुद्ध हिंसा से जुड़े मुद्दे बच्चों को गोद लेना, सरोगेसी विनियमन और भारत में गर्भपात कानून भारत में दहेज प्रथा, वैवाहिक बलात्कार और महिलाओं एवं बच्चों के साथ लैंगिक अपराध बाल विवाह मानव तस्करी अन्य संवेदनशील वर्ग <ul style="list-style-type: none"> मैनुअल स्कैवेंजिंग LGBTQ के अधिकारों से जुड़े मुद्दे गैर-अधिसूचित जनजातियों से जुड़े मुद्दे



Date	Subject	Topic
		Impact of policies of developed and developing countries on India <ul style="list-style-type: none"> ➤ Quad & HADR, Indo-Pacific Trilateral Development Cooperation Fund, India-SADC, India-United Nations Development Agreement Fund, AUKUS, Doha Political Declaration, VII- CPTPP (Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership), ADB- India, West Asia - I2U2, Chinese Presence, India and Pacific Island Countries
Day 20 27 July, 2024	International Relation	Important International Institutions, Agencies and Forums <ul style="list-style-type: none"> ➤ United Nations and India's Reforms, Eastern Economic Forum, FATF, Interpol, India and United Nations Peace Keeping Mission, WTO, G7, NATO Plus Changing global order <ul style="list-style-type: none"> ➤ Russia-Ukraine conflict, geo-political significance of food security, Black sea grain deal, soft power diplomacy, disaster relief diplomacy Miscellaneous <ul style="list-style-type: none"> ➤ Multilateral financial institutions
Day 21 28 July, 2024	Test-3 (Paper-II : Constitution and Polity, International Relation)	
Paper-II (Daily Practice)		
Governance		
Day 22 29 July, 2024	Governance	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Governance based on transparency and accountability ➤ E-governance ➤ Citizen's Charter
Day 23 30 July, 2024	Governance	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Role of Civil Servants in Establishment of Welfare State ➤ Issues related to implementation of government policies
Day 24 31 July, 2024	Governance	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Major investigating agencies related to corruption and crime: Lokpal and CBI ➤ The role of formal and informal organizations in making government policies people-oriented
Social Justice		
Day 25 1 August, 2024	Social Justice	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Issues related to women and children <ul style="list-style-type: none"> ● Economic, social and educational status of women and issues related to violence against them ● Adoption of Children, Surrogacy Regulation and Abortion Laws in India ● Dowry System, Marital Rape and Sexual Offenses against Women and Children in India ● Child marriage ➤ Human trafficking ➤ Other vulnerable groups <ul style="list-style-type: none"> ● Manual scavenging ● Issues related to the rights of LGBTQ ● Issues related to de-notified tribes

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 26 2 अगस्त, 2024	सामाजिक न्याय	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गरीबी से जुड़े मुद्दे <ul style="list-style-type: none"> ● शहरी गरीबी ● आंतरिक प्रवास और बलात् विस्थापन ● सार्वभौमिक सामाजिक सुरक्षा ➤ शिक्षा से जुड़े मुद्दे <ul style="list-style-type: none"> ● स्कूली शिक्षा की गुणवत्ता ● नई शिक्षा नीति ● क्षेत्रीय भाषाओं में उच्चतर शिक्षा ● राष्ट्रीय शिक्षा रूपरेखा ● शिक्षा में कृत्रिम बुद्धिमत्ता ● शिक्षा में निजी क्षेत्रक और एड-टेक (Ed Tech) की भूमिका ● प्रतिभा पलायन
Day 27 3 अगस्त, 2024	सामाजिक न्याय	<ul style="list-style-type: none"> ➤ स्वास्थ्य और पोषण से जुड़े मुद्दे <ul style="list-style-type: none"> ● स्वास्थ्य अवसंरचना का डिजिटलीकरण ● सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज और सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा ● द्वितीयक स्वास्थ्य देखभाल ● ऑनलाइन गेमिंग, सोशल मीडिया और मानसिक स्वास्थ्य ● नशे की प्रवृत्ति ➤ केंद्र और राज्यों द्वारा आबादी के कमजोर वर्गों के लिए कल्याणकारी योजनाएँ
Day 28 4 अगस्त, 2024	टेस्ट-4 (प्रश्नपत्र-II : शासन व्यवस्था एवं सामाजिक न्याय)	
प्रश्नपत्र- III (डेली प्रैक्टिस)		
भारतीय अर्थव्यवस्था		
Day 29 5 अगस्त, 2024	भारतीय अर्थव्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> ➤ भारत में भूमि सुधार ➤ कृषि उत्पाद का भंडारण, परिवहन तथा विपणन, संबंधित विषय और बाधाएँ ➤ प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कृषि सहायता तथा न्यूनतम समर्थन मूल्य से संबंधित विषय
Day 30 6 अगस्त, 2024	भारतीय अर्थव्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> ➤ जन वितरण प्रणाली- उद्देश्य, कार्य, सीमाएँ, सुधार; बफर स्टॉक तथा खाद्य सुरक्षा संबंधी विषय; प्रौद्योगिकी मिशन ➤ पशुपालन संबंधी अर्थशास्त्र ➤ भारत में खाद्य प्रसंस्करण एवं संबंधित उद्योग- कार्यक्षेत्र एवं महत्त्व, स्थान, ऊर्ध्व व अधोप्रवाह आवश्यकताएँ और नीचे की अपेक्षाएँ, आपूर्ति शृंखला प्रबंधन
Day 31 7 अगस्त, 2024	भारतीय अर्थव्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> ➤ भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से संबंधित विषय ➤ समावेशी विकास तथा इससे उत्पन्न विषय ➤ सरकारी बजट



Date	Subject	Topic
Day 26 2 August, 2024	Social Justice	Poverty related issues <ul style="list-style-type: none"> ● Urban poverty ● Internal migration and forced displacement ● Universal social security Education related issues <ul style="list-style-type: none"> ● Quality of school education ● New education policy ● Higher education in regional languages ● National Education Framework ● Artificial intelligence in education ● Role of private sector and ed-tech in education ● Brain Drain
Day 27 3 August, 2024	Social Justice	Health and nutrition related issues <ul style="list-style-type: none"> ➤ Digitalization of Health Infrastructure ➤ Universal health coverage and universal health insurance ➤ Secondary health care ➤ Online gaming, social media and mental health ➤ Drug addiction ➤ Welfare schemes for weaker sections of the population by the Centre and the States
Day 28 4 August, 2024	Test-4 (Paper-II : Governance and Social Justice)	
Paper-III (Daily Practice)		
Indian Economy		
Day 29 5 August, 2024	Indian Economy	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Land reforms in india ➤ Storage, transport and marketing of agricultural produce, related issues and constraints ➤ Issues related to direct and indirect agricultural assistance and minimum support price
Day 30 6 August, 2024	Indian Economy	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Public Distribution System- objectives, functions, limitations, improvements; issues relating to buffer stock and food security; technology mission ➤ Economics related to Animal husbandry ➤ Food Processing and Related Industries in India– Scope and Importance, Location, Upstream and Downstream Requirements, Supply Chain Management
Day 31 7 August, 2024	Indian Economy	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Indian economy and topics related to planning, resource mobilization, progress, development and employment ➤ Inclusive Development and issues arising out of it ➤ Government budget

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 32 8 अगस्त, 2024	भारतीय अर्थव्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> ➤ उदारीकरण का अर्थव्यवस्था पर प्रभाव, औद्योगिक नीति में परिवर्तन तथा औद्योगिक विकास पर इसका प्रभाव ➤ बुनियादी ढाँचा ➤ निवेश मॉडल
सुरक्षा		
Day 33 9 अगस्त, 2024	सुरक्षा	<ul style="list-style-type: none"> ➤ वर्तमान में आंतरिक सुरक्षा के समक्ष चुनौतियाँ एवं समाधान ➤ रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता एवं आधुनिकीकरण ➤ पूर्वोत्तर में अशांति के कारण एवं सीमा-पारीय संपर्क ➤ आतंकवाद एवं धनशोधन ➤ आंतरिक सुरक्षा में अंतरिक्ष की भूमिका ➤ सीमा प्रबंधन में समुदाय की भूमिका ➤ महत्वपूर्ण सूचना अवसंरचना एवं आंतरिक सुरक्षा
Day 34 10 अगस्त, 2024	सुरक्षा	<ul style="list-style-type: none"> ➤ आतंकवाद को बढ़ावा देने में प्रौद्योगिकी की भूमिका ➤ आंतरिक सुरक्षा में पुलिस बल की भूमिका ➤ लोनवुल्फ आतंकवाद एवं भारत ➤ समुद्री पायरेसी, चिंताएँ, निपटने के उपाय ➤ गैर-कानूनी गतिविधि रोकथाम अधिनियम, 1967 ➤ कमांड साइबर ऑपरेशन एंड सपोर्ट विंग्स एवं साइबर सुरक्षा ➤ वैश्विक अस्थिरता से राष्ट्रीय सुरक्षा को चुनौती
Day 35 11 अगस्त, 2024	टेस्ट-5 (प्रश्नपत्र- III : भारतीय अर्थव्यवस्था एवं सुरक्षा)	
प्रश्नपत्र- III (डेली प्रैक्टिस)		
विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी		
Day 36 12 अगस्त, 2024	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी	<ul style="list-style-type: none"> ➤ विकास एवं अनुप्रयोग ➤ रोज़मर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव ➤ विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में भारतीयों की उपलब्धियाँ ➤ देशज रूप से प्रौद्योगिकी का विकास ➤ सूचना प्रौद्योगिकी <ul style="list-style-type: none"> ● डार्क नेट ● सैटेलाइट इंटरनेट सेवा ● नेट न्यूट्रैलिटी ● क्वांटम की डिस्ट्रीब्यूशन (QKD) ➤ अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी <ul style="list-style-type: none"> ● इसरो और नासा का सहयोग ● नासा का आर्टेमिस मिशन ● अंतरिक्ष पर्यटन और अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था ● भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम में निजी क्षेत्र की भूमिका ● अंतरिक्ष अन्वेषण और प्रदूषण ● गगनयान और चंद्रयान 3



Date	Subject	Topic
Day 32 8 August, 2024	Indian Economy	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Effects of Liberalization on Economy, Changes in Industrial policies and their effect on industrial development. ➤ Infrastructure ➤ Investment model
Security		
Day 33 9 August, 2024	Security	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Challenges and solutions in front of internal security at present ➤ Self-reliance and modernization in the defense sector ➤ Reasons for unrest in the Northeast and cross-border connectivity ➤ Terrorism and money laundering ➤ Role of space in internal security ➤ Role of community in border management ➤ Critical Information Infrastructure and Internal Security
Day 34 10 August, 2024	Security	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Role of technology in promoting terrorism ➤ Role of police force in internal security ➤ Lone wolf Terrorism and India ➤ Marine Piracy, Concerns, Measures To Cope ➤ Unlawful Activities Prevention Act, 1967 ➤ Command Cyber Operation and Support Wings and Cyber Security ➤ Challenges to the national security from Global instability
Day 35 11 August, 2024	Test-5 (Paper-III : Indian Economy and Security)	
Paper-III (Daily Practice)		
Science and Technology		
Day 36 12 August, 2024	Science and Technology	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Development and application ➤ Its impact on everyday life ➤ Achievements of Indians in Science and Technology ➤ Development of technology Indigenously ➤ Information Technology <ul style="list-style-type: none"> ● Dark net ● Net neutrality ● Satellite Internet Service ● Quantum Key Distribution (QKD) ➤ Space Technology <ul style="list-style-type: none"> ● ISRO and NASA collaboration ● NASA's Artemis mission ● Space tourism and space economy ● Role of private sector in India's space programme ● Space exploration and pollution ● Gaganyaan and Chandrayaan 3

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 37 13 अगस्त, 2024	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कंप्यूटर प्रौद्योगिकी (क्वांटम कंप्यूटिंग, सुपर-कंप्यूटर) ➤ रोबोटिक्स प्रौद्योगिकी ➤ नैनो-प्रौद्योगिकी (लिविड नैनो यूरिया प्लांट) ➤ जैव-प्रौद्योगिकी (स्टेम सेल थैरेपी, जीनोम सिक्वेंसिंग-एडिटिंग-निगरानी, जीएम फसलें, डी.एन.ए. टेक्नोलॉजी, इंडियन बायोलॉजिकल डाटा सेंटर) ➤ नई उभरती प्रौद्योगिकियाँ <ul style="list-style-type: none"> ● कृत्रिम बुद्धिमत्ता ● 3D/4D प्रिंटिंग ● 5G तकनीक ● ब्लॉकचेन तकनीक ● मशीन लर्निंग ● क्वांटम प्रौद्योगिकी ● इंटरनेट ऑफ थिंग्स
Day 38 14 अगस्त, 2024	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी	<ul style="list-style-type: none"> ➤ क्लीन और ग्रीन प्रौद्योगिकी <ul style="list-style-type: none"> ● नेशनल ग्रीन हाइड्रोजन पॉलिसी ● ग्रीन एंड रिन्यूएबल एनर्जी ● इलैक्ट्रिक व्हीकल ➤ बौद्धिक संपदा अधिकारों से संबंधित विषयों के संबंध में जागरूकता ➤ डोन टेक्नोलॉजी एवं इसके अनुप्रयोग (जैसे- कृषि) ➤ डिफेन्स टेक्नोलॉजी ➤ स्वास्थ्य क्षेत्र (ट्रेडिशनल मेडिसिन सिस्टम) ➤ भारत सेमीकंडक्टर मिशन ➤ भारत में हाल ही में हुई सेमीकंडक्टर पदार्थों की खोज का महत्त्व
जैव-विविधता एवं पर्यावरण		
Day 39 15 अगस्त, 2024	जैव-विविधता एवं पर्यावरण	<ul style="list-style-type: none"> ➤ जैव-विविधता: स्थलीय और जलीय वन्य जीव ➤ जलीय पारिस्थितिकीय तंत्र एवं समुद्री बायोम ➤ प्रदूषण ➤ हरित गृह प्रभाव ➤ अम्ल वर्षा ➤ मरुस्थलीकरण ➤ अपशिष्ट
Day 40 16 अगस्त, 2024	जैव विविधता एवं पर्यावरण	<ul style="list-style-type: none"> ➤ पर्यावरण संरक्षण ➤ पर्यावरणीय प्रभाव आकलन ➤ पर्यावरणीय विधान एवं नीतियाँ
आपदा प्रबंधन		
Day 41 17 अगस्त, 2024	आपदा प्रबंधन	<p>प्राकृतिक एवं मानव निर्मित आपदाएँ</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ आपदाओं के प्रकार, भूकंप, सुनामी, भूस्खलन, बाढ़, सूखा, महामारी, परमाणु संयंत्र विस्फोट, बाँध ढहना, गैस रिसाव, तेल रिसाव, ज्वालामुखी विस्फोट, जंगल की आग <p>आपदा प्रबंधन, तैयारी एवं शमन</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ आपदा प्रबंधन चक्र ➤ आपदा प्रबंधन एवं सामुदायिक प्रबंधन ➤ आपदाओं से निपटने के लिए सरकारी पहल ➤ राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 ➤ आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए वैश्विक रूपरेखा ➤ आपदा बीमा ➤ आपदा प्रबंधन में मीडिया की भूमिका ➤ आपदाओं के लिंग संबंधी निहितार्थ ➤ आपदा प्रबंधन में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका



Date	Subject	Topic
Day 37 13 August, 2024	Science and Technology	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Computer technology (quantum computing, supercomputers) ➤ Robotics technology ➤ Nano Technology (Liquid Nano Urea Plant) ➤ Biotechnology (Stem Cell Therapy, Genome Sequencing-Editing-Surveillance, GM Crops, DNA Technology, Indian Biological Data Centre) ➤ New emerging technologies <ul style="list-style-type: none"> ● Artificial intelligence ● 3D/ 4D Printing ● 5G technology ● Blockchain technology ● Machine learning ● Quantum Technology ● Internet of things
Day 38 14 August, 2024	Science and Technology	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Clean and Green Technology <ul style="list-style-type: none"> ● National Green Hydrogen Policy ● Green and Renewable Energy ● Electric vehicles ➤ Awareness regarding issues related to intellectual property rights ➤ Drone technology and its applications (such as agriculture) ➤ Defense technology ➤ Health Sector (Traditional Medicine System) ➤ India Semiconductor Mission ➤ Significance of the recently discovered semiconductor materials in India
Biodiversity and Environment		
Day 39 15 August, 2024	Biodiversity and Environment	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Biodiversity: Terrestrial and Aquatic Wildlife ➤ Aquatic Ecosystem and Marine Biome ➤ Pollution <ul style="list-style-type: none"> ● Green house effect ● Acid rain ● Desertification ● Waste
Day 40 16 August, 2024	Biodiversity and Environment	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Environment Conservation ➤ Environmental Legislation and Policies ➤ Environmental impact assessment
Disaster Management		
Day 41 17 August, 2024	Disaster management	<p>Natural and man-made disasters</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Types of Disasters, Earthquake, Tsunami, Landslide, Flood, Drought, Pandemic, Nuclear reactor explosion, Dam collapse, Gas leakage , Oil leakage, Volcanic eruption, Forest fire <p>Disaster Management, Preparedness and Mitigation</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Disaster management cycle ➤ Disaster Management and Community Management ➤ Government initiatives to deal with disasters ➤ National Disaster Management Act, 2005 ➤ Global Framework for Disaster Risk Reduction ➤ Disaster insurance ➤ Role of Media in Disaster Management ➤ Gender related implications of disasters ➤ Role of NGOs in Disaster Management

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 42 18 अगस्त, 2024	टेस्ट-6 (प्रश्नपत्र- III : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, जैव-विविधता, पर्यावरण एवं आपदा प्रबंधन)	
प्रश्नपत्र- IV (डेली प्रैक्टिस)		
नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि		
Day 43 19 अगस्त, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	<p>नैतिकता: मूल परिचय</p> <ul style="list-style-type: none"> ● नैतिकता के आयाम ● भारतीय और पश्चिमी परिप्रेक्ष्य के रूप में नैतिक अध्ययन के दृष्टिकोण ● नैतिकता और मूल्य की मूल अवधारणा ● सार्वजनिक और आर्थिक जीवन में नैतिकता ● मानव क्रिया में नैतिकता के परिणाम ● सरकार में मूल्य और नैतिकता ● मूल्य शिक्षा में परिवार का योगदान <p>मानवीय मूल्य</p> <ul style="list-style-type: none"> ● मानवीय मूल्य और समाजीकरण ● मौलिक, लोकतांत्रिक और सहायक मूल्य ● शासन एवं समाज में नैतिक मूल्य की भूमिका ● सिविल सेवा में मूल्य का महत्त्व ● मूल्यों को विकसित करने में समाज का योगदान ● मूल्यों को विकसित करने में शैक्षणिक संस्थानों की भूमिका <p>सिविल सेवा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सिविल सेवकों के लिए आवश्यक अभिरुचि ● सिविल सेवाओं के मूलभूत मूल्य ● सिविल सेवा जवाबदेही, सत्यनिष्ठा, विनम्रता, अनुकूलनशीलता, उदारता, दृढ़ता ● निष्पक्षता और गैर-पक्षपात
Day 44 20 अगस्त, 2024	केस स्टडी	
Day 45 21 अगस्त, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	<ul style="list-style-type: none"> ➤ भारत और विश्व के नैतिक विचारकों और दार्शनिकों का योगदान ➤ अभिवृत्ति <ul style="list-style-type: none"> ● अभिवृत्ति के घटक ● भावात्मक घटक, संज्ञानात्मक घटक, व्यावहारिक घटक ● अभिवृत्ति निर्माण मॉडल ● अनुनय रणनीति ➤ भावनात्मक बुद्धिमत्ता <ul style="list-style-type: none"> ● भावनात्मक बुद्धिमत्ता से जुड़े सिद्धांत ● भावनात्मक दक्षताओं के घटक ● कार्यस्थल पर भावनात्मक बुद्धिमत्ता का महत्त्व ● सिविल सेवाओं में भावनात्मक बुद्धिमत्ता का महत्त्व
Day 46 22 अगस्त, 2024	केस स्टडी	



Date	Subject	Topic
Day 42 18 August, 2024	Test-6 (Paper-III : Science & Technology, Biodiversity, Environment and Disaster Management)	
Paper-IV (Daily Practice)		
Ethics, Integrity and Aptitude		
Day 43 19 August, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Ethics: Basic Introduction <ul style="list-style-type: none"> ● Dimensions of Ethics ● Approaches to Ethical Studies as Indian and Western Perspectives ● Basic Concepts of Morality and Values ● Ethics in Public and Economic Life ● Consequences of ethics in human action ● Values and Ethics in Government ● Contribution of family in value education ➤ Human Values <ul style="list-style-type: none"> ● Human Values and Socialization ● Fundamental, Democratic and Instrumental Values ● Role of ethical values in governance and society ● Importance of Values in Civil Services ● Contribution of society in developing values ● Role of educational institutions in inculcating values ➤ Civil Services <ul style="list-style-type: none"> ● Essential aptitude for Civil Servants ● Foundational values of Civil Services ● Civil Services Accountability, Integrity, Humility, Adaptability, Generosity, Perseverance ● Fairness and non-partisanship
Day 44 20 August, 2024	Case studies	
Day 45 21 August, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Contribution of moral thinkers and philosophers of India and the world ➤ Attitude <ul style="list-style-type: none"> ● Components of attitude ● Affective component, Cognitive component, Behavioural component ● Attitude formation model ● Persuasion strategy ➤ Emotional intelligence <ul style="list-style-type: none"> ● Principles related to emotional intelligence ● Components of emotional competencies ● Importance of emotional intelligence at workplace ● Importance of emotional intelligence in civil services
Day 46 22 August, 2024	Case studies	

दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 47 23 अगस्त, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	> लोक प्रशासन में मूल्य एवं नैतिकता <ul style="list-style-type: none"> ● सार्वजनिक और निजी संस्थानों में नैतिक चिंताएँ ● सार्वजनिक और निजी संस्थानों में नैतिक दुविधाएँ ● नैतिक मार्गदर्शन के स्रोत के रूप में कानून, नियम और विनियम ● शासन व्यवस्था में नीतिपरक एवं नैतिक मूल्यों का सुदृढीकरण ● अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नैतिक निर्णय ● निगम से संबंधित शासन प्रणाली
Day 48 24 अगस्त, 2024	केस स्टडी	
Day 49 25 अगस्त, 2024	टेस्ट-7 (प्रश्नपत्र- IV : नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा अभिरुचि एवं केस स्टडी) टेस्ट-8 (निबंध)	
प्रश्नपत्र- IV (डेली प्रैक्टिस)		
Day 50 26 अगस्त, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	> शासन में सत्यनिष्ठा <ul style="list-style-type: none"> ● लोक सेवा की अवधारणा ● सूचना साझा करना, पारदर्शिता और सूचना का अधिकार ● व्यवसायों में आचार संहिता ● भ्रष्टाचार एक सामाजिक बुराई के रूप में
Day 51 27 अगस्त, 2024	केस स्टडी	
Day 52 28 अगस्त, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	> व्यावहारिक नैतिकता <ul style="list-style-type: none"> ● इच्छामृत्यु ● नैतिकता और खेल ● व्यावसायिक नैतिकता ● सरोगेसी ● मीडिया नैतिकता > आर्थिक प्रतिबंधों से संबंधित नैतिकता <ul style="list-style-type: none"> ● शरणार्थी और नैतिकता ● वैश्वीकरण की नैतिक दुविधाएँ ● युद्ध की नैतिकता ● पर्यावरणीय नैतिकता
Day 53 29 अगस्त, 2024	केस स्टडी	
Day 54 30 अगस्त, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	> जैव-प्रौद्योगिकी से संबंधित नैतिक मुद्दे <ul style="list-style-type: none"> ● पशु नैतिकता ● खाद्य मिलावट और नैतिकता ● गर्भपात : नैतिक या अनैतिक ● सम्मान रक्षा हेतु हत्या ● बाल श्रम में शामिल नैतिक मुद्दे ● सार्वजनिक और निजी संबंधों में नैतिकता ● जनमत सर्वेक्षण का प्रभाव



Date	Subject	Topic
Day 47 23 August, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Values and Ethics in Public Administration <ul style="list-style-type: none"> ● Ethical concerns in public and private institutions ● Ethical Dilemmas in Public and Private Institutions ● Laws, rules and regulations as sources of ethical guidance ● Strengthening ethical and moral values in Governance ● Ethical Decisions in International Relations ● Corporate related governance
Day 48 24 August, 2024	Case studies	
Day 49 25 August, 2024	Test-7 (Paper-IV : Ethics, Integrity, Aptitude and Case Studies) Test-8 (Essay)	
Paper-IV (Daily Practice)		
Day 50 26 August, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Integrity in governance <ul style="list-style-type: none"> ● Concept of public service ● Information Sharing, Transparency and Right to Information ● Code of conduct in business ● Corruption as a social evil
Day 51 27 August, 2024	Case studies	
Day 52 28 August, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Behavioural ethics <ul style="list-style-type: none"> ● Euthanasia ● Ethics and Sports ● Business ethics ● Surrogacy ● Media Ethics ➤ Ethics related to economic sanctions ➤ Refugees and Ethics ➤ Ethical Dilemmas of Globalization ➤ Ethics of war ➤ Environmental ethics
Day 53 29 August, 2024	Case studies	
Day 54 30 August, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Ethical Issues related to Biotechnology <ul style="list-style-type: none"> ● Animal ethics ● Food adulteration and ethics ● Abortion: Moral or Immoral ● Honour killing ● Ethical issue involved in child labour ● Ethics in Public and Private Relations ● Impact of opinion polls



Day 55 31 अगस्त, 2024	केस स्टडी	
दिनांक	विषय	टॉपिक
Day 56 1 सितंबर, 2024	टेस्ट-9 (प्रश्नपत्र- IV : नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा अभिरुचि एवं केस स्टडी) टेस्ट-10 (निबंध)	
प्रश्नपत्र- I (डेली प्रैक्टिस)		
Day 57 2 सितंबर, 2024	भारतीय विरासत और संस्कृति, आधुनिक भारत और विश्व का इतिहास	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 58 3 सितंबर, 2024	भारतीय समाज	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 59 4 सितंबर, 2024	भारत एवं विश्व का भूगोल	संपूर्ण पाठ्यक्रम
प्रश्नपत्र- II (डेली प्रैक्टिस)		
Day 60 5 सितंबर, 2024	संविधान, शासन प्रणाली	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 61 6 सितंबर, 2024	शासन व्यवस्था, सामाजिक न्याय	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 62 7 सितंबर, 2024	अंतर्राष्ट्रीय संबंध	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 63 8 सितंबर, 2024	टेस्ट-11 (प्रश्नपत्र- I : भारतीय विरासत और संस्कृति, विश्व का इतिहास, समाज, भारत एवं विश्व का भूगोल) टेस्ट-12 (प्रश्नपत्र- II : शासन व्यवस्था, संविधान, शासन प्रणाली, सामाजिक न्याय तथा अंतर्राष्ट्रीय संबंध)	
प्रश्नपत्र- III (डेली प्रैक्टिस)		
Day 64 9 सितंबर, 2024	आर्थिक विकास	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 65 10 सितंबर, 2024	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 66 11 सितंबर, 2024	जैव-विविधता, पर्यावरण, आपदा प्रबंधन	संपूर्ण पाठ्यक्रम



Day 55 31 August, 2024	Case studies	
Date	Subject	Topic
Day 56 1 September, 2024	Test-9 (Paper-IV : Ethics, Integrity, Aptitude and Case Studies) Test-10 (Essay)	
Paper-I (Daily Practice)		
Day 57 2 September, 2024	Indian Heritage and Culture, Modern India and World History	Complete syllabus
Day 58 3 September, 2024	Indian Society	Complete syllabus
Day 59 4 September, 2024	India and World Geography	Complete syllabus
Paper-II (Daily Practice)		
Day 60 5 September, 2024	Constitution, Polity	Complete syllabus
Day 61 6 September, 2024	Governance, Social Justice	Complete syllabus
Day 62 7 September, 2024	International relation	Complete syllabus
Day 63 8 September, 2024	Test-11 (Paper-I : Indian Heritage and Culture, World History, Society, India and World Geography) Test-12 (Paper-II : Constitution, Polity, Governance, Social Justice and International relation)	
Paper-III (Daily Practice)		
Day 64 9 September, 2024	Economic development	Complete syllabus
Day 65 10 September, 2024	Science and Technology	Complete syllabus
Day 66 11 September, 2024	Biodiversity, Environment, Disaster management	Complete syllabus



Day 67 12 सितंबर, 2024	सुरक्षा	संपूर्ण पाठ्यक्रम
प्रश्नपत्र- IV (डेली प्रैक्टिस)		
Day 68 13 सितंबर, 2024	नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा और अभिरुचि	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 69 14 सितंबर, 2024	केस स्टडी	संपूर्ण पाठ्यक्रम
Day 70 15 सितंबर, 2024	टेस्ट-13 (प्रश्नपत्र- III : प्रौद्योगिकी आर्थिक विकास, जैवविविधता, पर्यावरण, सुरक्षा तथा आपदा प्रबंधन) टेस्ट-14 (प्रश्नपत्र- IV : नीतिशास्त्र, सत्यनिष्ठा, अभिरुचि एवं केस स्टडी)	



Day 67 12 September, 2024	Security	Complete syllabus
Paper-IV (Daily Practice)		
Day 68 13 September, 2024	Ethics, Integrity and Aptitude	Complete syllabus
Day 69 14 September, 2024	Case studies	Complete syllabus
Day 70 15 September, 2024	Test-13 (Paper-III : Technology, Economic development, Biodiversity, Environment, Security and Disaster management) Test-14 (Paper : IV : Ethics, Integrity, Aptitude and Case studies)	